Item precipimus ut nullus clericus qui ad ecclesiam per laycum fuerit
presentatus cum eodem layco audeat morari, quia cum magna difficultate
aliqui oblationes et ecclesias dimiserunt ; unde id etiam adhuc revocare
nituntur.

DE DECIMIS ET PRIMITIIS

Item statuimus ne religiosi vel clerici in alienis parochiis nec etiam
layci decimas presumant aliquatenus emere, vel titulo pignoris recipere
vel etiam assensare seu arrendare nisi ad unum annum tantum; nisi de
voluntate episcopi et assensu, et tunc recepta sorte emptarum vel sub

(1) On écrivait sur les marges des missels les noms des bienfaiteurs de I'église,
et aussi, voit-on, les revenus et droits de 'Eglise Pareil usage se trouve consigné
dans les Constitutions synodales d'Odon, évéque de Paris. Mansi. Concil, XXII,
P- 757.

(2) Assensare, prendre ou donner 4 cens, affermer.

(3) Le concile général dont il est ici question est encore le 1ve Concile de
Latran (1215) qui en son XXXII1® canon commande en effet d’assigner au curé une
portion cengrue.

pignore receptarum vel assensatarum vel arrendatarum decimarum sibi
partem mediam retineant, et sibi episcopus quartam el ecclesia in cujus
est parochia similiter quartam partem persone, et si aliquis contra hoc
statutum nostrum emere vel obligare decimam presumpserit sine nostra
licentia speciali, vel etiam essensare seu arrendare (1), ipsum excommuni-
camus et ipsam decimam ad diocesanum (2) et ad ecclesiam in cujus
existit parochia decernimus revertendam et emptorem vel obligatorem
seu etiam assensatorem graviter puniendum.,

Si quis contra prohibitionem nostram decimator vel assensator ab eis in
cimiterio sepultus fuerit, ipso facto cimiterium decernimus interdictumn.

DE PRIMITIHS

De primitiis statuimus ut layci per censuram ecclesiasticam compel-
lantur a quadragesima parte usque ad quinquagesimam nomine primicie
exsolvendum. Et quum consuetum est fere per totam diocesim ut
parochiani capellanis suis dent annuas procurationes (3) quas quidam
recipere negligunt, mandamus ut eas recipiant, In locis vero ubi non est
consuetumn petantur nichilominus ut quod justum {uerit decernatur
super hoc,

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS VEL INTERDICTI

De illis qui propter violentam manuum injectionem in canonem late
sententie inciderunt, vel alias ex sententia canonis vel judicis excommu-
nicati vel interdicti fuerint aut suspensi, licet amicabiliter postmodum
compenant, districte precipimus ut donec beneficium absolutionis
obtineant, eisdem astricti sentenciis denuncientur, scilicet excommunicati
a nobis vel officiali nostro singulis diebus dominicis quousque (4) fuering
absoluti,

NOTA DE CLERICO CAPTO ET DE RE ECCLESIASTICA

Item in civitate et extra ubicumque clericus captus fuerit, vel res
ecclesiastica violenter detenta fuerit per rapinam, vel furtum, sive in

(1) Arrendare : donner ou prendre 4 rente, affermer,
(2) Diocesanum, évéque diocésain.

(3) Sous le nom de procuratio étaient désignés les droits payés aux prétres ou A
divers dignitaires ecclésiastiques lors de leurs visites : Vid infra.

(4) Dans le t. imp. donec.

castris, sive in villis et aliis locis, quamdiu ibi detinebitur, abstineri
precipimus a divinis dummodo ecclesiarum ipsarum rectoribus vel
eorum mandatis constiterit de rapina vel de furto.

NOTA DE PRESBYTERIS PEREGRINIS

Statuimus etiam ne quis ad officiandum in sua ecclesia presbyterum
peregrinum recipiat (1) sine commendaticiis litteris sui prelati, et tunc
cum nostra licentia speciali. Aljioquin tam dictus peregrinus presbyter
officians quam recipiens ipso facto excommunicationem quam in eos
promulgamus incurrant.,

HIC AGITUR DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM

Precipitur ut omnes jejuni synodum intrent in eundo et redeundo in
civitate et hospiciis tam in commessationibus quam in aliis abstinentes a
jocis tumultibus et cantilenis et levitatibus ; in omni conversatione sua
honeste se habeant et discrete ne eorum inhonestas vergat in vituperium
clericale.

Item statuimus quod cum pontifex in insigniis episcopalibus sedere
debeat in synodo, abbates et archidiaconi et priores in albis et cappis
sericis, presbyteri et clerici et maxime beneficiati omnes in superpelliciis
sibi decenter assistant. In cessionibus quoque minores majoribus suis
humiliter deferant et devote, Statuimus etiam ut tonsuram congruam et
habitum clericalem tam in synodo quam extra deferant omnes clerici.

Nec aliquis clericorum presumat coreas maxime ducere mulierum, vel
ipsis interesse, nec aliis ludis inhonestis nec lacrimosis spectaculis.

Item ecclesie non exponantar immundis aut inhouestis suppellectilibus
sacerdotum vel aliorum nisi guerrarum vel alia competens necessitas id
exposcat (2).

(1) Ces recommandations n'étaient pas inutiles, car 4 peu prés a4 la méme
époque le concile de la province d’Auch se plaignait du grand nombre de clercs
étrangers qui affluaient en Gascogne : « Quia clerici peregrini de diversis partibus
confluunt ad provinciam Auxi et plures ut creditur non erdinati secundum leges
canonicas... » Constitutiones provinciales Aux, 1290, fol. xi1v, vo,

(2) C'était alors un usage assez répandu de loger les meubles ou autres objets
dans les églises. Au concile provincial de Saumur en 1276, Jsan de Monsoreau
pouvait dire : « Nous avons vu de nos propres yeux dans la plupart des paroisses,
les églises tellement remplies de coffres et de tonneaux destinés a conserver aux
laiques leurs biens temporels que non seulement on y est géné pour entendre
Toffice divin mais qu’elles ressemblent plus & un grenier qu'a la maison de Dieu, »

NOTA DE QUESTORIBUS (1) ET RIBALDIS (2)

Item nullus admittat cartellos questuariorum nisi sigillo nostro vel
officialis nostri sigillatos nec aliquis questuarius permittatur proponere
verbum predicationis nisi de man:ato nostro et licentia speciali et hoc
sub pena excommunicationis precipimus observari,

Omnes beneficiati et in sacris ordinibus constituti sigilla teneant quibus
mandata sibi directa studeant sigillare ; capellani vero nomen sue ecclesie
in sigillo apponi faciant et inscribi.

Universis et singulis inhibemus sub pena XX solidos ne aliquem citare
vel denunciare excommunicatum vel interdictum presumant auctoritatis
delegata vel subdelegata, nisi viso autentico sigillo et commissione
auctoritatis (3) cujus mandatur citatio vel excommunicatio fieri et
transcripto citatorii autentici seu commissionis ipsi citato dato.

NOTA QUOD NEMO DEBET CITARE AD MANDATUM DELEGATI NISI
OSTENDAT INSCRIPTUM GRIGINALE

Ah hoc nullus audeat citare aliquem ultra duas dietas (4) a finibus
diocesis numerandas, nisi contineretur in rescripto illa clausula nox
obstante constitutione concilii generalis (5) quod loquitur de duabus
dietis. Nos autem abusores litterarum apostolicarum excommunicationis
vinculo innodamus.

Omnes ecclesias officiantes habeant pargamenum et incaustum (6)
continue ut possint sibi injuncta prout decuerit adimplere (7).

(’est contre cet abus que le concile de Latran (1215) formule son Xi1x® canon dans
des termes que nos constitutions reproduisent presque intégralement. Cf. Labbe,
T. x1, col. 1011 et 1117.

() Queteurs. Depuis la prédication des croisades, des quéteurs se disant
envoyés par les papes parcouraient la chrétienté en fort grand nombre, De 14 les
précautions multiples qu'il fallait prendre contre eux. Aussi quand Clément V
accorde des indulgences pour les fidéles qui cdncourront par leurs aumdnes 4 la
reconstruction du monastere de Ste Quitterie et de I'Eglise d’Aire il a bien scin
de spécifier que ses lettres ne seront pas portées’par des quéteurs : o praesentibus
quas pev quaestuarios mitti prohibet. » Ev Reg. Clem. Papae. V. n*® 0138 et
6139. Ex Vaticanis archetypis 1888.

(2) Ribauds, coureurs de grands chemins, assez mal famés. Remarquer que 1z
synode ne distingue pas entre ribauds et quéteurs,

(3) Le manuscrit et le texte imprimé portent aucioritate.

(4) Journées,

(5) Il gagit encoreici d'une prescription du concile deLatran en son XXXVIie canon,
(6) Parchemin et encre.

(7) Apres adimplere le . imp. ajoute mandata.

_48_.

CONSTITUTIONS SYNODALES DE 1328

Anno Domini Mil cccxxviile, in synodo die veneris post festum beati
Matthei apostoli Aquis in ecclesie majori aquensi celebrate fuerunt
constitutiones infrascripte facte et publicate per venerabiles viros dominos
Amaneum de Leone canonicum aquensem et Johannem de Anguelu
canonicum Compostellanum ac vicarios Reverendi patris in Christo
Domini Blernardi] (1) Dei et sedis apostolice gracia episcopi aquensis
ipso in remotis agente, Quarum constitutionum tenor sequitur in hunc’
modum.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIE

Quia presidentis officium non solum sacerdotum sed etiam secularium
utilitatibus debet esse sollicitum ut eorum saluti plenius consulatur et
actus et mores eorum in melius reformentur, idcirco nos Amaneus de
Leone canonicus aquensis et Johannes de Anguelu compostellanus
canonicus vicarii reverendi patris et domini domini Bfernardi] Dei et
apostolice sedis gratia episcopi aquensis in remotis agentis, provida
deliberatione volentes salutibus subjectorum episcopatus predicti
providere quedam prospeximus statuenda et in primis statuimus et
ordinamus, ut quicumque presbyter ante ingressum misse provideat ut
hostia sit firma et non flectibilis et quod in aliqua sui parte non sit fracta

(1y Bernard de Liposse évéque de Dax de 1327 a 1358. Remarquer la
formule « sedis aposfolice gratia » C'est nn des premiers exemples qu'on en
trouve. D’apres Thomassin (Discip. ecel. De Benef. part 1v, 1.1, c. 22) cité par
les auteurs du Gallia Christiana (T. I, Praefatio) le premier exemple en aurait
¢té donné par 'archevéque Pierre de Narbonne en 1351. Les Bénédicting (Gallia
Christ. T. 11, col. 873) citent cependant un abbé de la Sauve Majeure au diocese
de Bordeaux, Gaillard de la Chassaigne, qui donna le premier en France
Vexemple de la formule apesiéolice sedis gratia. ]%n fait d'éveéques on n’en cite qu'un,
Simon de Goucans .m  1325), évégue d'Amiens, qui l'ait employée en 1321 avant
Bernard de Liposse. Pour ce dermer il n'y avait pas ici comme le disent les
Béneédictins ¢ une flatterie assez conforme au génie gascon », mais la reconnais-
sance d'un fait réel et évident : Bernard de Liposse avait été nommé directement
par le pape Jean XXII alors que les chanoines de Dax avaient dé¢ja élu Guillaume
de Poylohaut. V. Oihénart Notitia Vasc., p. 476.

et quod in elevatione corporis Domini non astringatur, sed curialiter
accipiatur ne infrangatur seu flectatur propter scandala que possent
exinde generari vel oriri.

Item ordinamus et etiam prohibemus universis rectoribus et procurato-
ribus ecrundem ne de cetero in arrendamentis fructuum ecclesiarum
suarum factis laycis oblationes altaris que vulgariter wmanualiz nuncu-
pantur, includant, etiam si a nobis ex quacumque causa obtinuerint
licentiam suos redditus arrendandi. Perniciosum enim videtur exemplo
quod per laycos arrendatores reddituum, ymo, quod deterius est, per
uxores corumdem altaria denudentur et ad usus familie sue oblationes
asportentur, quas volumus ex nunc manere, sicut justum est, apud
ministros ecclesie et per ejus serviciales expendi. Nos autem tam in
restores seu procuratores eorum quam etiam in assensafores qui contra-
rium attemptaverint excommunicationis sententiam ferimus in hiis
scriptis.

Item volumus et ordinamus, et etiam sub pena excommunicalionis
mandamus quam in quemlibet ferimus in hiis scriptis non parendo, ut
omnes rectores in suis ecclesiis singulos rotulos (1) habeant, in quibus
omnia nomina excommunicatorum conscribant et cujus auctoritate sunt
excommunicati et ad cujus instantiam. Et ad finem ut melius erubescant
et citius sibi procurent absolutionis beneficium, volumus et mandamus ut
denuncientur omuibus diebus dominicis per rectorem vel ¢jus locum
tenentem publice in ecclesia, ne quis in evitando ipsos via aliqua se
valeat excusare nec aliam ignorantiam pretendere,

ltem denunciamus excommunicatos pedagia a clericis ratione persona-
rum seu rerum ad usus proprios delatarum recipientes.

[tern denunciamus excommunicatos et excommunicamus in hiis scriptis
omnes comites, vicecomites seu senescallos, prepositos, bajulos et omnes
alios et singulos jurisdictionem {emporalem obtinentes qui inhibitiones
fecerunt suis subditis seu facient publice vel occulte ne super personalibus

(1) Cette obligation si sévérement imposée aux curés d'avoir et de lire « leur
réle des excommuniés » fait supposer que le nombre de ces derniers était assez
considérabie. On sait que les Papes durent parfois intervenir pour refréner I'abus
des excommunications, L'Hist, litt. de la France, T. XXI, p. 632 et XXIV, p. 122,
et, pour la période qui nous occupe, des historiens bien informés (Raynaldi.
Anmnal. ecclesiast. ann. 1311, n® 55 et suiv.) nous parlent de paroisses ol l'on
comptait jusqu’a trois ou quatre cents excommuniés,
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actionibus recursum habeant ad nos seu officialem Aquensem, nisi eas
immediate revocent palam publice et manifeste,

= ltem mandamus omnibus et singulis prioribus et ecclesiarum rectoribus
et sub pena excommunicationis eis injungimus ut dictam constitutionem
in suis ecclesiis publicent per unam diem dominicam mensis cujushibet,
vel publicari faciant cum major aderit populi multitudo.

Item denunciamus excommunicatos et excommunicamus in hiis scriptis
omnes interdictionem ecclesiasticam quoquomodo impedicntes.

{tem denunciamus excommunicatos omnes impedientes solvere decimas
clericis debitas vel ecclesiis vel ecclesiasticis personis.

Item denunciamus et excommunicamus omnes verberatores illorum qui
portant litteras domini episcopi vel ejus vicarirum vel curie ipsius seu
ejus officialis vel qui eas rumpunt vel auferunt vel rumpi vel auferri
mandant et illis qui hoc faciunt prestant opem, consilium vel favorem,

Item injungimus rectoribus et capellanis quibus littere curie domini
episcopi vel vicariorum ejus seu officialis ejus diriguntur sub pena
quinquaginta solidorum bonorum morlanorum quam sine misericordia
exigemus si contrarium faciant et quam incurrant ipso facto. Quando
litteras ipsas, si sit periculum, non revelent illi= contra quos diriguntur,
nec eas exequantur quousque lator earum potuerit sua parochia
exivisse, saltim per mediam leucam ne latores earum dammificari possint
et ultra hoc volumus ut contrarium facientes excommunicationis
senfentiam incurrant ipso facto,

Item excommunicamus omnes illos qui litigantes in foro ecclesiastico
de rebus ad forum ecclesiasticum pertinentibus (1) per captionem bonorum
suorum vel parentum suorum vel alias quoquomodo desistere compellent,

DE QUESTORIBUS. Rubrica.

Item juxta constitutionem (z) domini Clementis pape quinti inhibemnus
prioribus ac rectoribus, ne aliquos questores (3) habentes litteras
supradictas populo predicare permittant, nec miracula sive quevis alia
exponere nisi dumtaxat indulgentias explicare et alia solum que in suis
litteris continentur.

(1) Spectantibus dans lc t. imp.

(2) 1l s'agit de la Constitution de Abusionibus qui a pris place dans les
Clémentines et a été rappelée et renouvelee par le Concile de Trente, Sess. v,
c. Il et Sess. XXI, ¢, IX.

(3) Entre questores et habentes le t. imp. porte « et etiam ».
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Item quod capeltani mercenarii non recipiantur per rectores ultra
quatuor menses ad curas animarum, nisi ostendant litteras eis concessas
per dominum nostrum predictum episcopum vel vicarios suos et concessas
hactenus per quoscunque alios revocamus, contrarium facientes ad
summam centum solidorum morlanorum condemnantes,

Item quod rectores moneant dominos temporales, judices, bajulos et
alios justiciarios quod condemnatis (1) ad suspendium vel alias quoquo
modo ad mortem dent facultatem et spacium peccata sua confitendi
sacerdoti et quod ipsi iidem ipses condemnatos ad hoc inducant nobisque
denuncient. si invenerint contrarium facientes.

Item omnes constitutiones predecessorum domini nostri episcopi et
eorum vicariorum approbamus, laudamus atque pariter confirmamus et
ctiam renovamus ne quis per non usum vel abusum credat ipsas vel
earum aiiquas non tenere,

DE SyNODO

Item excommunicamus in hiis scriptis omnes et singulos abbates,
pricres, rectores, et alios clericos beneficiatos qui non comparuerint in
nostra synodo sufficienter, nisi a nobis sint licentiati.

Excusatores illorum qui non audent seu non possunt venire ad
citationera factam, habeant litteram excusatoriam a capellano suo sigillo
sigillatam, si non possunt habere tabellionem et sint ibi testes et inimicitie
expresse, vel impossibilitas et sit qui habeat potestatem jurandi (2).

DE EXECUTIONIBUS LITTERARUM ET SALARIIS

Super motis et datis dubiis declaramus, primo quod pro executionibus
litterarum seu maandatorum faciendis, sicut concessum est, executor

(1) Le ms. et le texte impr. portent condemnatos.
(z) Ici se placent dans le texte imprimé les lignes suivantes .

Anno domini Mil ccc XLv, die IX, introitus mensis Augusti tacte et publicate
fuerunt constitutiones infrascripte per Reverendum in Christo patrem Bfernardum]
Dei et sedis apostolice gratia Aquensem episcopum 1 aula sua episcopali Aquensi ;
quarum constitutionum tenor sequitur in hec verba, C'sst par erreur qu'elles
ont été mises ici. Dans le manuscrit, ce qui suit fait bien partie des Constitutions
de 1328,
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habeat et recipiat a quolibet curato presbytero sui archipresbyteratus
sex denarios monete currentis, portitori autem littere si voluerint dare ad
comedendum, de gratia hoc faciant ; alias ex debito eos decernimus non
teneri, preterquam in archipresbyteratibus de Mixia et ad Ostebares, de
Marensino, Rippe-Ligeris et Canalium et Landarum (1}, in quibus propter
diffusam eorum latitudinem vIil denarii dicte monete cursibilis recipi et
solvi volumus et de comestione ut supra immediate cavetur.

{TEM IN EODEM

Jtem declaramus quod si infra X dies a data litterarum computandos
littere monitionum, excommunicationum seu aggravationum cuique ex
presbyteris vel cuilibet de clero exsequende presententur, id executor
efficere teneatur ; post lapsum autem decemdii ad idipsum decernimus
non teneri. Si vero post terminum in dictis litteris monitoriis comprehen-
sum vel a data aliarum predictarum litterarum effluxerint Xx dies et
medio tempore earum denuncialio non sit facta, ulterius post lapsum
dictorvm XX dierum ad id exequendum nullatenus teneantur, licet (z)
excommunicatus ligatus maneat sicut primo.

Jtem declaramus quod quelibet citatio litteratoria adminus contineat
in se spacium seu intervallum trium dierum a die presentationis
computandorum ; alias rector non teneatur ad executionem ejusdem,
nisi (3) more periculum quod in eadem littera exprimatur aliud suaserit
faciendum,

(1) Les archiprétrés de Mixe et d'Ostabaret, de Marensin, de Riviére-Luy et
des Landes étaient bien les plus étendus parmi ceux dont se composait le diocése
de Dax ; pour I'identification et la délimitation approximative de ces archiprétrés
qui n'offrent aucune difficuité, nous nous bernerons 4 renvoyer a nos historiens
locaux : Dompnier de Sauviae, Chronzgue de ln Cité et Diocese de Dax, T 1,
p- 203 et 205, et | Légé : Les Diocéses d'Adve et de Dax sous la Révolution, T. 1,
p. 30, Pour le Mixe et I'Ostabaret on peut voir J. F, Blads « Mémoive sur 'Evéché
de Bayonne (Etudes Hislovigues et Religienses du Diocése de Bayonne, 1396,
Septembre, p. 439.) mais en tenant compte des critiques de M. ]. de g]::Lurg.;i.in
dans le Bulletint de la Société des Sciences, Lettres et Avts de Pau, 1895-1896,
p. 377, note 3.

(2) Cette derniére remarque ne se trouve pas dans le manuserit.
(3) Cette remargue ne se trouve pas non plus dans le ms.

IDEM IN EODEM

Item ordinamus, quod ubi parochie sunt ample et diffuse et habent
fieri citationes ad domum ipsius citati habeat et exigat a parte citatorium
impetrante unum burdegalensem nonete currentis pro quolibet citato,
nisi in eadem domo plures essent vel in domibus convicinis contiguis,
quia tunc pro omnibus illis unum burdegalensem tantum solvi volumus ut
prefertur. Et idem observari volumus, si exira propriam parochiam fieri
dicta mandata seu executiones contingat. 51 autem in ecclesiis dicta

mandata fiant, vel in burgo prope ipsam ecclesiam nichil volumus exigi
aut levari.

CONSTITUTIONS SYNODALES DE 1345

In nomine Domini. Amen. Anno ab incarnatione ejusdem M°® CCc® XL®
quinto, indictione XIII, pontificis sanctissimi in Christo Patris et Domini
nostri Domini Clementis digna Dei Providentia Pape sexti anno quarto
die lune post festum sancti Petri ad vincula qui erat octavus dies mensis
Augusti in aula episcopali Aquensi.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod constituti sunt
personaliter venerabiles et discreti viri domini Ameneus de Podio
Gosse (1) et de Seinhanxs, P. de Sales de Lanesco, Arnaldus Guillelmus
de Lespiaub de Avorta, Arnaldus Bernardus de Miramturc Ripe
fluminis, Vitalis de Badcidato Ripe Ligeris et Canalium, Arnaldus de
Spiecco de Brassens (?) (2), Petrus (3) Luxis de Maritima, Geraldus de
Gressie de Saubenam Ripe Gaveri (?) (4), Natalis de Burgo Auree vallis,
Bernardus de Brostereto Gerti et Polionis, Dominicus de Adura de
Gresino archipresbyteri, magistri P. de Lataas baccalaureus in decretis
sancti Laurentii de Terra Jusan (5), Joannes Declarus de Tarnos

(1) Ms. Gonosse,

(2) Le ms, porte trés lisiblement sérestenco.
(3) Dans le ms. il y a Pride en toutes lettres.
(4) Dans le ms. Lucore.

(5) Deux chartes conservées aux archives de Pau E. 188, nous donnent encore
cenom de « Petrus de Latas rector ecclesie sancti Laurentii Terre Juzan,
jurisperitus ».

baccalaureus decretorum de Arriono (1), Joannes de Frica de Pontonis,
Bernardus de Feugariis de Tarbeilha, Bertrandus de Sexto de Sordua,
P. Arnaldi Durante de Dendis (2), magister P. de Banheriis de
Sabres (3) et ceteri ecclesiarum Aquensis diocesis rectores et alii priores,
rectores,prebendarii,presbyteri, diaconi etc. civitatis et diocesis Aquensis,
de mandato ipsius domini episcopi, ut per litteras ejus sigillo sigillatas
apparebat, ad celebrandum synodum solempniter cum eodem et aliis
tentando cum ipso super negocio inlra scripto ei aliis statum ecclesia-
rum tangentibus ac specialiter, prout moris est in talibus, convocati et
in simul congregati pro se et nominibus gunibus supra et in nomine
procuratorio omnium singulorum presentium et absentium clericorum
diocesis, ac omnium quos negotium hoc fangebal vel tangere poterat
atque hoc modo, prout in instrumento procurationis latius continetur, in
mei notarii infra scripti, ad hoc specialiter vocati et rogati presentia,
coram reverendo patre dominc episcopo et venerabilibus viris dominis
P. Arnaldo de Ayesio {(4) et Bernardo de Arcesio canonicis Aquensibus
infra scriptis capitulum facientibus et capitulantibus cum codem, cum
plures canonici tunc non essent ibi presentes, necnon presentibus multis
probis viris ipsis synodum celebrantibus, ut est diclum. Proposuerunt
verba facere dicto domino episcopo et suis othcialibus graviter
conquerendo quod cum de jure episcopi vel eorum superiores bona aliqua
predictorum beneficiatorum presbyterorum aut quorumlibet ecrumdem
decedentium inventa tempore mortis vel egritudinis eorumdem sibi
nullatenus debeant applicare, cum nullum jus domino episcopo competat
in eisdem quinimo sint in usus alios convertenda et personis aliis,
prout disposuerunt, applicanda, eo presertim attento quod iidem

(1) Rign.

(2) La lecture de quelques-uns de ces noms si étrangers a notre onomastique
gasconne n'est pas douteuse, mais nous ne voyons pas comment les restituer pour
Yeur donner leur vraie physionomie ; nous ne pouvons que rappeler ce que nous
avans dut dans U'introduction sur les ignorances du copiste de ce texte. Ce début
ct les quelque quarante lignes qui suivent ont été particuliérement mal traités.

(3) Dans le ms. il y a Bamphtris ; nous subtituons Banheriis parce que dans
I'obituaire de 'ancien chapitre de Dax il est question d’'un obit ftendé (avant le
X Ve siecle) pour un archidiacre du nom de P. de Banheriis. Arch, mun. de Dax,
G. G. 32.

(4) Il existait au XVe un obit fondé pour le chancine P. Arnaut de Ayesio
enterre dit l'obituaire devant l'autel de saint Laurent. Archives mun. de Dax,
. G. 32 (p. 6 pagination moderne).

beneficiati de suorum debent beneficiorum, quibus deserviunt atque
presunt, fructibus et exitibus sustentari et statum cum lamilia sua gerere
condecentem, Quibus congrue supportatis, beneficiorum suorum tenui et
exili exiguitate pensata, (1) nihil de eisdem potest dictis beneficiatis vel
saltem modicum superesse, ceteris 1ncumbentibus oneribus supportatis.
Hiis tamen et aliis justis causis postpositis et rejectis, dictus dominus
episcopus una cum officialibus suis et ministris imminens prope cupida
volontate per se satagebat deducere in abusum quodcumque quod alii
Aquenses episcopi, qui ante ipsum prefuerant, fecissent, cum baona
queque decedentium predictorum absque delectu seu differentiz quelibet
occupabat de facto et occupari faciebat suisque usibus applicabat ; quod,
salva episcopali reverentia, corruptela et violenta spoliatio dici poterat
et debebat et ecclesiarum prejudicium. Dicti beneficiati et etiam dicti
clerici merito exposcebant ut sibi impenderetur salubre remedium,
occursum seu provisionem celerem adversus extorsiones ac occupationes
hujus modi indebitas seu rapinas super hiis adhiberi per dictum dominum
episcopum, requirentes et adjicientes quod rectores et alii de dictis bonis
suis, que eis reperta fuerint superesse, libere possint juris concessione
erga consanguineos et amicos et ipsas ecclesias et quelibet loca pia vel
parcntes aut pauperes aut etiam servitores aut alios, prout volunt, suam
cxtremam disponere voluntatem, nec dictus dominus episcopus et ipsius
officiales et gentes, scriptis testamentis hujusmodi ac eorum dispositio-
nibus procul pulsis, dicta bona aliis tam parum ac se ipsis applicare et
appropriare presumant indebite el injuste, pro hbito volontatis ipsas
personas ecclesiasticas et eorum ecclesias ac beneficia et alia quibus
fuerint applicanda dictis bonis illicile spoliando. Et ibidem perdictus
dominus episcopus, ad cujus officium spectat dirigere judicia, declaravit
quod, cum propter querelas hujusmodi aures ipsius fuissent sepius
repercusse, illos et alios archipresbiteros supradictos coram se in aula
episcopali convocaverat hac de causa; ubi fuit super hoc multipliciter
altercatum, non erat sua intentio bona occupare predictorum vel facere

(1) Un témoignage analogue sur la faiblesse des revenus des bénéfices dans
notre pays se trouve aussi dans les Constitutions Provinciales d’Auch (fol. IX, r.)
« Nos volentes super hoc utiliter providere rectoribus parechialium ecclesiarum
que in proventibus in nostra provincia, ut plurimum sunt tenues et exiles », Nous
verrons d'ailleurs plus bas que Vévéque Bernard ne fait pas difficultée d’en
convenir.

occupari, nisi quatenus sibi posset competere ex usu per ipsum, ut dicebat,
servato diutius vel de jure; sed controversiam et querelam hujusmodi
seu debatum una cum ahis dependentibus ex cisdem que hoec negocium
tangere dignoscuntur, diffiniri volebat ct consentiebat et etiam terminari
per quatuor diffinitores seu arbitratores, duos eligendos pro parte ipsius
et alios duos pro parte ¢t nominibus predictorum. Et ibidem de sui
capituli expresso consensu elegit et nominavit pro parte sua et ecclesie
Aquensis venerabiles viros dominos abbates Deiville et de Canhota ibi
presentes. Et predicti rectores et alii beneficiati et superius nominati et
Dominicus de Adura rector ecclesiarum de Bediosa (1) et de Candressa
procurator et nomine procuratorio eorumdem et aliorum presbyterorum
et beneficiatorum dictarum civitatis et diocesis, prout de dicta procura-
tione mei notarii extitit facta fides, pto parte sua et dictorum
beneficiatorum nominaverunt et efiam elegerunt discretos viros magistrum
Laurentium de sancto Johanne priorem de Capite Serbuno (2) et Amaneum
de Podio archipresbylerum de Gossa dicte diocesis. In quos omnes
quatuor ibi presentes et in se compromissum predictum et arbitrium
expresse ac specialiter assumentes dicte partes, nominibus quibus supra,
compromiserunt tanquam in arbitros arbitratores et amicabiles
compositores in et super premisea, et promiserunt dicte partes expresse
per se ¢t suis successoribus et beneficiis eorumdem laudabiliter tenere et
in perpetuum inviclabiliter observare quidquid per dictos arbitros in
forma juris servata vel aliter in premissis diffinitum fuerit arbitratum
vel quomodolibet ordinatum, Et hoc sub certis penis adjectis prout hec
omnia supradicta et alia in instrumento compromissi per magistrum
Guillermum de Burgi notarium publicum retenti plenius et seriosius
continentur. Et tunc dicti arbitri pro bono pacis et concordie ad germen
dicti liligii suffocandum obtulerunt se pro viribus laborire et ulterius

(1) « Bediosse alzas Narrosse » comme on lit dans les plus anciens papiers du
chapitre de Dax., Arch mun. G. G. 30.

(2) Le pricuré¢ de Capife-Sevbuno était constitué par la paroisse actuelle de
Labenne. C'est ains1 qu on peut lire dans les archives de Capbreton G. G. =zI.
&« Laurens procurator... magistri Mathe: de l.alanne canonic ac rectoris ecclesie
parrochialis de Labenne vulgariter nuncupate prioratus de capite Severino (alias
Cap Serbin, G. G. 28) Aquensis nostre diocesis. » On Lt de méme dans une
supplique adressée & la cour pontificale a la date du 30 avnil 1433 : « Parochia
de Bena, Aquensis diocesis, prioratus de Capito Serbuno nuncupata... » R P,
H. Demfle Ord. Pr. La Désolation des Eglises . en France, I'. 1, p. 202] Paris,

18g8.

audire querelas utriusque partis et rationes que multotiens fuerant
refricate, et deliberatione prehabita, cunctis aliis perspectis, assignaverunt
diem IX am mensis augusti proximi, dictis partibus presentibus in aula
episcopali Aquensi ad suam pronunciationem et arbitrium proferendum
et predicta: partes contrarias audiendas. Et dictus deminus episcopus
suam synodum usque ad illam diem intimavit et prorogavit expresse.
Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, mense, die, et loco quibus
supra, presentibus venerabilibus et discretis viris domino Geraldo de
Podio canonico, Bernardo Monaldo de Insula, Jacobo de Var jurisperito,
Johanne de Baquer, Johanne de Gastelur notariis, Adamario de Maritima
clerico, Bernardo de Lipossa, Johanne de Vinea, Stephano Ricardo,
Dominico Seguinoc de Narbei, Johanne deu Puyou et Johanne de Barrano,
clericis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et me Yspano
de Coes clerico infra scripto auctoritate imperiali notario publice, qui hoc
presens publicum instrumentum retinui.

Paostea, dicta die 1X mensis Augusti dictis partibus assignatis anno,
mense, pontificatu, indictione cum predictis presentibus testibus et me
notario supra scriptis vocatis specialiter et rogatis in dicta aula episcopali
Aquensi, dictus dominus episcopus una cum suis Aquensibus canonicis
infra scriptis capitulum facientibus pro se et sua Aquensi ecclesia et suis
successoribus ex parte una et alii superius nominati et eorum procurator
predictus pro se et aliis beneficiatis ac successoribus ac nominibus quibus
supra ex parte alia, coram predicto domino episcopo et dictis arbitrato-
ribus seu amicabibbus compositoribus, comparuerunt, cum predicto
domino episcopum assignatam synodum faciente et etiam solempniter
celebrante petentes et requirentes partes que supra, cum instantia qua
decebat, prefatos dominos arbitratores seu amicabiles compositores
ibidem presentes ut dictum suum arbitrium sive laudem pronuntiarent
seu declararent super querelis superius memoratis, prout extiterat
compromissum, Qui quidem domini arbitri seu compromissarii dicte
requisitioni tanquam juste ac rationabil annuentes, bono ducti concilio,
deliberatione prehabita cum peritis dictum suum arbitrium in modum gqui
sequitur protulerunt, Unde nos arbitri arbitratores seu amicabiles
compositores supra dictorum auctorum propositis et supplicatis superius
per dictas partes ac etiam omnibus aliis et singunlis supradictis et que
intra nostrum munus moventur seu moveri possunt volentes insuper, ut
nobis est indictum, ab injuriarum periculis [evadere] et parcere dictarum
partium laboribus et expensis et presenti questioni, liti seu debato finem

debitum imponere ad hoc quod inter caput et membra nulla prorsus
dissencio super predictis deinceps nascatur, habito peritorum consilio, et
tractatu, presentibus prefato domino episcopo ac venerabilibus viris
dominis Petro Arnaldi de Ayesio et Bernardo de Arcesio canonicis
Aquensis ecclesie propter hoc specialiter congregatis et capitulum
facientibus perseverantibus in dicto loco, cum plures tunc presentes non
essent, ad ista infra scripta consentientibus et assensum suum
prebentibus et itd fieri volentibus, sub protestationibus infra scriptis pro
ipsis dominis canonicis et capitulum facientibus, presente etiam domino
Dominico de Adura procuratore predicto et nomine procuratorio suo et
etiam predictorum hanc dictam nostram pronunciacionem, declaracionem
super predictis, questione, debato, lite et controversia expetitam nobis
per dictas partes, ut premittitur antea, Dei nomine invocato in hiis seriptis
in modum qui sequitur, dicimus ferme et pronunciamus,

Primo (1) dicimus et pronunciamus quod dictus dominus Aquensis
episcopus pro se et suis successoribus Aquensibus episcopis, qui erunt
pro tempore, in perpetuum totaliter quilet, remittat penitus et ubsolvat
dictis rectoribus, prebendariis et aliis beneficiatis et non beneficiatis,
capellanis et clericis civitatis et diocesis Aquensis, qui nunc sunt vel
erunt pro tempore et eorum cuilibet omnia jura, deveria, actiones que
et quas habet et habere debet et potest de jure et de consuetudine aunt
usu observato per ipsum dominum Agquensem episcopum et ipsius
officiales seu gerentes in predictis bonis quibuscumque mobilibus et
immobilibus dictorum rectorum, presbyterorum, prebendariorum et
aliorum beneficiatorum et non beneficiatorum capellanorum et clericorum
civitatis et diocesis predictarum vel alterius eorundem eisdem quocumque
titulo seu causa acquisitorum et pertinentium seu pro tempore in
perpetuum pertinere debentium quovis modo et quod de predicti bonis
suam valeant facere voluntatem et disponere ac testari in vita et in morte
perpetuo duraturam,

Item pronunciamus et declaramus quod si dictos rectores, presbyteros
et prebendarios et alios capellancs et clericos beneficiatos et non
beneficiatos vel aliquos ex eis contingat’ mori absque ordinatione

(1) Tout ce qui précéde dans les constitutions de 1345 manque dans le texte
imprimeé.

quacumque bonorum suorum predictorum in vita vel in morte quod bona
omnia predicta ecclesiarum suarum et beneficiorum recipiantur per
proximiorem rectorem defuncti (1) vel ejus vicarium, ipso absente a
diocesi Aquensi, et per ducs proceres parochianos ecclesie dicti defuncti
eligendos secundum Deum et bonam conscientiam per ipsum rectorem (2),
facio per eos in presentia notarii aut aliarum honestarum personarum

prius legali inventario de eisdem, ac distribuantur in modum qui sequitur
sine faude. ‘

DIVISIO BONORUM DEFUNCTORUM

Primo, solvantur prefato domino episcope qui nunc est, vel erit pro
tempore, ratione legali, decem solidi morlanorum ; secundo, satisfacto de
funeralibus defuncti, solvantur debita legalia dictorum defunctorum, de
quibus liquebit per instrumenta wvel alia legitima documenta, suis
creditoribus.

Item retribuatur condigne servitoribus dictorum defunctorum de dictis
bonis, inspecta servicii diuturnitate et attentis meritis eorundem. Quibus
peractis, de residuo fiat divisio in tres partes; quarum una sit fabrice
ecclesie in qua defunctus erat beneficiatus. Alia pars distribuatur
pauperibus loci illius ecclesie in qua erat beneficiatus. Reliqua pars
proximis parentibus pauperibus dicti defuncti per eumdem rectorem (3)
et dictos probos viros distribuatur. Bona autem capellani vel clerici non
beneficiati per duos parentes proximiores distribuantur ejusdem et dentur
prefato domino episcopo ante omnia et solvantur quinque solidi
morlanorum,

Item pronunciamus et dicimus quod si dicti rectores vel beneficiati vel
aliqui ex cis servierunt suis ecclesiis aut beneficiis (4) per se vel alios ab
eis deputatos usque ad festum Pasche Domini inclusive et moriantur
interim ante collectionem novorum grossorum fructuum quorumcumgque,
quod valeant et possint ordinare prout voluerint de medietate fructuum

(1) Dans le texte imprimé il v a « recipiantuy pev archipreshyterum in cujus
avchipresbyteratu consistunt beneficia. »

()Y, imp. archipresbyterum.
(3) T. imp. archipresbyterum,
() T, imp. a omis aut beneficiis.
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grossorum omnium non precepforum, etiam carnalagiorum (1) suarum
ecclesiarum et beneficiorum in estate proxima venienti, vel etiam in vita,
dicto festo Pasche elapso, alia medietate servata successori futuro, cum
de preceptis omnibus, ut premissum est, libere potuerit ordinare.

Item pronunciamus et dicimus quod si contingat dictos rectores,
presbyteros prebendaris el alios superius expressatos vel aliquem ex eis
mori post dictum festum Pasche vel in festo eodem absque ordinatione
aliqua facta in vita vel in morte de medietate dictorum fructuum novorum
grossorum proxime veniente non perceptorum etiam carnalagiorum quod
dicta medietas fructuum venientium recipiatur et distribuatur per dictum
proximiorem (2) et duos proceres predictos modo et forma predictis, in
supra scripto articulo loquente de bonis defunctorum rectorum et aliorum
decedentium absque ordinatione quacumque bonorum suorum.

Item dicimus et pronunciamus quod in recompensationem predictorum
jurium eisdem rectoribus et aliis predictis civitatis et diocesis Aquensis,
qui nunc sunt vel erunt pro tempore, per dictum dominum Aquensem
episcopum pro se et suis successoribus Aquensibus episcopis, qui erunt
pro tempore remittendorum et eorum cuilibet et aliarum gratiarum
faciendarum eisdem modo et forma predictis, dicti rectores presbyteri et
beneficiati alii qui nunc sunt et erunt pro tempore teneantur solvere et
dare dicto domino Aquensi episcopo qui nunc est et successoribus suis
Aquensibus episcopis, qui erunt pro tempore, in perpetuum anno guolibet
in civitate Aquensi, vel alibi in diocesi eadem sex viginti regales aori
perpetuos vel ipsorum valorem in moneta communiter currenti, videlicet
quilibet predictorum rectorum et aliorum quorumcumque beneficiatorum
pro parte sibi taxanda, solvendo medietatem in festo omnium sanctorum
et aliam medietatem in dominica qua cantatur officium : Quas? medo, etc.

Item dicimus et pronunciamus quod omnia predicta et singula per nos
pronunciata dicta et arbitrata seu etiam declarata teneantur et
observentur inviolabiliter et sine fraude ex nunc perpetuis temporibus in
futurum per dictas partes et earum successores, qui erunt pro tempore, et
sub incurrimento pene in instrumento compromissi facti contente
committende totiens quotiens ipsas partes vel earum aliquam contrarium

.

(1) Redevances dues sur les animaux élevés, surtout les pores et les oies.
(2) T. imp. archipresbyterum,
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facere aut venire contigerit, modo et forma in dicto compromisso
confentis, et per omnia bona sua quecumque sint, ubicumque et
quocumque nomine censeantur, ac omnia beneficia sua presentia et futura
et personas proprias specialiter et expresse ad premissa obligandum,

Insuper nos arbitri arbitratores seu amicabiles compositores predicti
protestamur expresse et etiam retinemus in omnibus supra diclis et per
omnia beneplacita voluntatem et ordinationem domini nostri summi
pontificis et reverendissimi patris in Christo domini archiepiscopi
Auxitani contra quos non intendimus aliquid attemptare, nec in aliquibus
obviare canonicis statutis, sed dictam ordinacionem facimus domini
nostri summi pontificis et prefati domini archiepiscopi auctoritate et
juribus semper salvis, mandantes nichilominus dicto domino episcopo et
procuratori predicto dictorum rectorum prebendariorum et aliorum
beneficiatorum predictorum quod hanc nostram pronunciationem et omnia
alia hujusmodi negocium tangentia expresse homologent, ratificent et
approbent nominibus quibus supra. Per presentem autem pronunciationem
nostram (1) nos abbates arbitri arbitratores seu amicabiles compositores
predicti nolumus nec intendimus juri nostro et nostrorum omnium quod
habemus in quibudam ecclesiis Aquensis diocesis in quibus jus patronatus
obtinemus ac rebus et bonis rectorum ipsorum ecclesiarum, qui nunc sunt
vel erunt, propter aliquid prejudicare ; imo illud idem jus nobis et dictis
omnibus volumus semper salvum et illesum remanere.

Quibus dictis pronunciatis et ordinatis per dictos dominos arbitros
arbitratores et amicabiles compositores, modo et forma predictis, dictus
dominus episcopus ibidem laudavit et homologavit expresse omnia et
singula superius pronunciata per dictos arbitros pro se et successoribus
suis Aquensibus episcopis de expresso consensu sui predicti capituli
Aquensis sibi assistentis. Ibidem insuper voluit dictus episcopus quod
omnes ordinaciones predicte valeant et sint perpetuo durature inter
partes predictas et presentes et ipsarum successores et quod ad absentes
dicte diocesis etiam extendantur. Et dicti priores archipresbyteri,
rectores et alii prius nominati et ipsorum procuratores, predictis
nominibus quibus supra, pro se ac suis successoribus ac beneficiatis

(1) Ce qui suit jusqu'a l'ordonnance épiscopale Bernardus Der gratia etc., n'a
pas été conservé dans le t. impr.
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laudaverunt, approbaverunt et homologaverunt expresse predicta omnia
et singula superius dicta pronunciata et etiam ordinata et suum
consensum et asscnsum pariter prefecerunt omnibus et singulis premisso-
rum Etibidem ad hujusmedi perpetuam memoriam premissorum predicti
priores archipreshyteri rectores ci ahi superius nominati, nominibus
quibus supra, in dicta synodo instancius requisierunt predictum dominum
episcopum et ipsum ulterius rogaverunt quatenus de premissis omnibus
et singulis superius ordinatis in eadem synodo cum eisdem de dicti sui
capituli beneplacito et assensu constitutionem facere synodalem irrevo-
cabilem et perpetuo duraturam quam inter ahas constitutiones synodales
Aquenses duceret inserendam et quod predictis omnibus et singulis in
instrumentis faciendis suam autoritatem impertiretur et sigillum suum
temporale et capitulum aguense suum sigillum capituli et arbitri sua
sigilla quibus utuntur apponere dignarentur in verum testimonium
premissorum. Qui quidem dominus episcopus et capitulum et arbitri
predicti promiserunt expresse omnia singula veraciter facere et sigilla
sua apponere 1n eadem, Et ibidem predictus episcopus de premissis et
singulis premissorum una cum sua synodo clero et capitulo predictis
constitutionem synodalem fecit constituit publicavit et per modum qui
sequitur promulgavit.

DE TESTAMENTIS PRESBYTERORUM ET CLERICORUM

Bernardus Dei gratia episcopns Agqucnsis, ad perpetuam rei memo-
riam (1). Nostri pastoralis officii debitum remediis invigilat subjectorum :
quia dum eorum excutimus onera, dum scandala removemus ab ipsis, nos
in eorum quicte quiescimus et fovemur, et si multis et arduis pregravemur
negociis, curis excitemur innumeris, cogitationibus plurimis distrahamur,
circa id tamen ferventibus votis inlendimus, vacamus atteantius an
operose studium sollicitudinis impertimur ut ad divini nominis gloriam,
exaltationem catholice fidei et profectum fidelium animarum, precisis
radicitus dissidiorum vepribus et litigiorum confractibus omnino subductis
inter nos et eos qui ad curam sunt et regimen gregis dominici deputati
et sic nobiscum in partem sollicitudinis evocati ceterasque personas,

(1) Cette ordonnance est reproduite dans le texte imprimé, mais elle est placée
avant la decision des arbitres.
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quas ordo clericalis includit, pacis tanquillitas vigeat, fervor caritatis
exestuet, invalescat concordie unitas, animarum idemptitas (1) perseveret.
Scimus etenim quod non nisi pacis in tempore bene colitur pacis
auctor, nec ignoramus quod dissentiones et scandala pravis actibus
aditum preparant, rancores et odia suscitant et illicitis motibus ausum
prebent,

Ab olim siquidem inter nos prefatum Aquensem episcopum pro nobis
et ecclesie nostre nomine ex parte una [et] archipresbyteros, ecclesiarum,
rectores, prebendarics, diachonos, subdiachonos, presbyteros et alios
clericos beneficiatos et non beneficiatos civitatis et diocesis Aquensis,
pro se et beneficiorum suorum ncmine ex alia, gravi discordia suscitata,
asserentibus nobis nostro et ecclesie nostre Aquensis nomine ad nos
spolia et bona universa omnium et quorumlibet predictorum quomodo-
libet decedentium pertinere tam de jure (2) quam de usu per nos diutius
observato et predictos vel aliquem corumdem de predictis bonis nullum
posse condere testamentum, vel de illis in morte disponere quoquo modo
dictis archipresbyteris, rectoribus et aliis superius nominatis asserentibus
ex adverso nobis et ecclesie nostre de jure vel de consuetudine nullum
jus competere in eisdem, sed quod de illis sibi disponere ad Ubitum
libere jam licebat, cum essent eorum beneficia valoris tenws et exilis,
ex quibus vix honeste poterant sustentari, et ex hiis inter nos et predictas

(1) Se lit dans les texte imprimé et manuscrit sans doute pour ¢ndemnitas.

(2) Nous ne savons trop sur quel droit se fondaient les pretentions de ['évéque.
Les textes canoniques distinguent tres nettement entre les biens ecclesiastiques et
les biens patrimoniaux des clercs. Autant ils leur interdisent de dispiser des
premiers & leur gre, autant ils leur reconnaissent le droit de fatre des seconds
méme par testament tel usage qui lear piait. Pour les cardinauc et les evéques
le droit de tester parait moms évident, s1 on en juge par le nombre considerable
d’autorisations de faire testament qui leur sont concedees individueliement par les
papes Cf passin les divers registres des papes pubiies par P'Ecole francase de
Rome. Pour la question de droit on peut encore consulter dans le Corpus Furis.
(Decret. Grat Pars Il, causa XII, quaest IV et Decretal. Greg. 11X Lib [,
T. XXVI. De festamentrs ef wltimis voluntatibn). (Juant a l'usags, 1l semble
avolr été chez nous moins favorable a la liberte testimentaire des cleres. Mais
des 1334 'archeveéque d'Auch devait reconnaitre ce droit & ses prétres et chez
nouls mémes cette restriction semble étre tombée en desuetude méma avant
l'eptscopat de Bernard de Liposse. L.es constitutions d’Arnaud de Viile, comme
nous l'avons vu, défendent seulement aux prétres de recourir & la plume des
laiques pour la rédaction de leurs testaments, mats elles ne supposent pas chez
eux l'ircapacite absolue de tester. Neuf ans plus tard évéque d'Aire Delphin de
Marquefave (vers 135}) devait aussi lever dans son diocese toutes les restrictions
de ce genre.
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personas multa scandala et dispendia manifesta [uerint jam exorta, nos
pii patris more laudabili moleste ferentes incommoda fliorum et
reduccntes ad exacte considerationis examen ac infra pectoris claustra
sollicite revolventes quam sit plena periculis, quam onusta dispendiis
discordia supradicta, quod per experientiam noscimur comprobasse, in
venerabiles et religiosos viros dominos abbates Deiville, de Canhota,
necnon magistrum Laurentium de Sancto Johanne priorem de Capite
Serbuno et Amaneum de Podio archipresbyterum Gosse nostro et nostre
Aquensis ecclesie nomine compromittendum duximus de nostri capituli
expresse consensu habito et obtento in et super premissis. Et discretus
vir domirus Dominicus de Adura rector ecclesie de Bediossa procurator
et procuratorio nomine predictorum cum potestate compromittendi
plenaria ab cisdem ipsis ratificantibus et expresse consentientibus coram
nobis prout nobis censtitit de ipsius potestate in eosdem nobiscum
nichilominus compromisit sub certa pena prout hec etaliain instrumentis
publicis super hiis confectis latius sunt expressa.

Qui quidem arbitri arbitratores nobis et nostre capitulo pro parte
nostra nostroque et Aquensis nostre ecclesie nomine presentibus et
predicto procuratore pro parte nichilominus predictorum. Et requirentibus
cum instantia qua decebat per arbitros prenominatos laudum arbitrium
in et super premissis sententialiter promulgari et alias dictum negotium
diffiniri, juxta eis per partes predictas in dicto compromisso traditam
potestatem ad suum laudum pronunciationem dictam et arbitrium per
modum qui sequitur processerunt,

Unde nos arbitri arbitratores seu amicabiles compositores etc. Tenor
ejusdem superius est descriptus (1). Nos igitur attendentes quod ea que
judicio seu concordia aut arbitragii via sedantur firma debent et illibato
persistere et, ne satore malorum operum procurante in recidive concerta-
tionis scrupulum relabantur, constitutionis publice et perpetuo durature
oportet testimonio et publicarum scripturarum ac singulorum consensus
presidio communiri. Eo presertim attento quod natura hominum prona
est ad dissentiendum et labilis ad delicta predictam pronunciationem et
arbitrium et alia universa et singula que inter nos et eos per dictos
arbitros in premissis gesta fuisse noscuntur, assistentibus nobis predictis

(1) Dans le t, imp. on lit : « Tenor cujus in quodam publico instrumento est
descriptus ».

dominis canonicis Aquensibus capitulantibus et capitulum facientibus
nobiscum et venerabilibus viris dominis abbatibus et procuratoribus
aliorum absentium et prioribus, archipresbyteris et ecclesiarum rectoribus
et aliis beneficiatis dicte diocesis universis synodum mnobiscum in aula
nostra episcopali Aquensi facientibus et super premissis tractandis et
expediendis specialiter publice et expresse convocatis et etiam
congregatis consensu et auctoritate omnium unanimi et concordi predicta.
omnia et singula una cum predictis et nostro capitulo, ut est dictum, et
toto clero Aquensis ecclesie et expresse de jure nostro et ecclesie
Aquensis certificati duximus approbanda, statuenda et futuris temporibus
perpetuis pro nobis et nostris successoribus Aquensibus episcopis et
ecclesie nostre Aquensis nomine ct pro ipsis et per eos et eorum singulos
ac ipsorum beneficia et etiam successores inviolabiliter illa decernimus
ohservanda, ut, quod nobis licere non patimur, nosfris successoribus
indicamus et constitutionem ac statutum una cum eis solempniter
approbamus et constituimus et facimus de premissis et singulis premis-
sorum, de nostri capituli expresso consilio et assensu.

Decernentes hanc presentem nostram constitutionem quam auctoritate
nostra et aliorum qua possumus et debemus, roboramus, publicamus et
perpetuo solidamus, et etiam stabilimus et vires perpetue et publice
constitutionis ac statuti volumus obtinere, inter alias nostras synodales
constitutiones nichilominus inserendam, nullo unquam tempore revocan-
dam ne qui super hiis se confingat per ignorantiam excusari.

Publicata fuit hec constitutio per predictum dominum Aquensem
episcopum in aula sua episcopali Aquensi synodumsolenniter celebrantem,
anno Domini Mil CCCXLV. 1X die introitus m=nsis Augusti ().

Postea dicti beneficiati et dicti insuper procuratores nominibus quibus
supra me notarium infra scriptum [rogaverunt] quod eisdem et singulis
eorumdem ipsorum successoribus et cuilibet eorum retinerem, conficerem
et traderem requisitus de premissis omnibus et singulis supra dictis
unum duo vel plura instrumenta ejusdem tenoris et veritatem testarer
premissorum. Acta fuerunt hec 1X die mensis augusti, anno, in dictione
pontificatu, loco et testibus presentibus quibus supra (2).

(1) Ici se place daus le texte imp. la décision des arbitres.

(2) Ici s'arréte le manuserit. Ce qui suit ne nous est done connu que par le
texte imprimé.
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CONSTITUTIONS SYNCDALES DE 1351

Anno domini M CCC LI, in synodo die Mercurii post festum Ascensionis
Domini, in ecclesia majori Aquensi facte et publicate tuerunt constitutiones
infrascripte per reverendum in Christo patrem dominum B[ernardum]
Dei et sedis apostolice gratia Aquensem episcopum, quarum constitu-
tionum tenor sequitur in hec verba,

DE SYNODO CELEBRANDA

Cum pullulent errores et vicia pro eo quia non fiunt nec frequentantur
synodalia consilia, nec crimina puniuntur, idcirco statuimus et ordinamus
ut annuatim (1) videlicet die Martis post festum beati Luce evangeliste
in nostra civitate Aquensi synodus solempniter celebretur et singuli
beneficiati nostre Aquensis diocesis illa die previa sufficienli citatione
venire ad synodum teneantur.

DE CLAVIGERIS (2) FABRICARUM

uoniam per administrationem clavigerorum indebitam bona eccle-
siarum ad fabricas pertinentia irrecuperabiliter dilabuntur, ea propter
statuimus, ordinamus, et sub pena excommunicationis mandamus quod
clavigeri cujuslibet ecclesie nostre Aquensis diocesis annuatim matentur :
et novi quos duos et ydoneos esse volumus assumantur, et in principio
sue creationis jurent se jura bona proventus et redditus dicte ecclesie ad
fabricam pertinentes fideliter et legaliter ministrare et in utilitatem dicte
ecclesie et non in alios usus pro posse convertere aliis parochianis non
mutuare, utilia procurare et inutilia evitare. )
Item crdinamus quod in archa communi dicte fabrice pecunia statim,
dum recepta fuerit, et alia bona mobilia includantur et sint due claves et

{1) Cette prescription est d'accord avec le droit général (Décref. Grég. IX et
V. Tit, I, . XXVI.) et avec le décret du concile provincial de Nogare (1293)
V. Const. provinc, fo Xiv r*.

(2) Les Claviers étaient les marguilliers des fabriques, c'étaient encore dans
les chapitres les économes ou les représentants temporels des chapitres.

Yoy

due sere quarum unam deferat rector ipsius ecclesie et aliam deferant
clavigeri antedicti. Et in abstrahendo pecuniam et alia bona a dicta
archa vocentur duo vel tres probi viri dicte parochie preter rectorem et
clavigeros ante dictos et in flie anni clavigerl prefati rectori et dictis
probis vicis et novis clavigeris nec non et nobis, dum per nos fuerint
requisiti, legale computum de impensis et receptis juramento medio
reddere teneantur, Contrarium facientes ad restitutionem plenariam
teneantur et indignationem omnipotentis Dei et excommunicationis
penam se non dubitent incursuros.

DE INTERDICTIS

[tem ordinamus quod cum culpa domini temporalis vel patrisfamilias
frequenter familiam supponi ecclesiastico interdicto contingat, proles
intra septennium existe tes aut illos qui tempore late sententie de familia
minime existebanl vel erant, sed conductitu et postmodum audita
sententia laqueum ip=ius evadere cupilentes servire dimittunt, nullatenus
ligari volumus nec supponi sententie interdictr,

DE CELEBRATIONE MISSARUM

[tem cum infra octavas festi corporis Christi responsorium : Deus
omntun secundum regulam Aquensis ecclesie inchoetur, ordinamus quod
propter indulgentiarum merita in sequenti dominica post ortavas amodo
inchoetur ; officium vero diurnum pariter et nocturnum duorum diersm
sequentium post octavas, nisi festum supervenerit, ut in sexta feria et
sabbato de octavis volumus celebrari.

DE DEBERIIS DEFUNCTORUM

Ad decidendum altercationes et dubia que inter rectores parochialium
ecclesiarum et eorum parochianos super deberiis defunctorum ipsis
rectortbus debitis in nostra Aquensi diocesi frequenter insurgunt,
declarando consuetudinem generalem que, ut plurimum, in eadem diocesi
observatur ct approbando eam tamquam juri ‘consonam et rationi, sic
distinguendo duximus statuendum. Aut defunctus erat infra annos
discretionis, puta septennium, nex erat doli capax, et tunc cum non egeat
sulfragiis ecclesie, deberia non scolvantur, nisi et in quantum fuerit
consuetum, sicut est consuetudo in aliquibus parochiis de infantibus sui

— 68 —

juris et dominis hereditatum ut pro eis faciant suffragia, saltim eorum
amicis defunctis et parentibus profutura et deberia persolvantur,

Si vero ad annos discretionis pervenerat et erat doli capax, si habeat
quoquo modo seu undecumque aliquid proprium, fiant pro eo suffragia
ecclesie, cum eis tanquam peccator indigeat, et per consequens deberia
persolvantur, in quantum ejus suppetunt facultates; cum enim caritas
ordinata incipiat a seipsa : commodius est et rationi convenientius : ut de
bonis suis ejus subveniatur anime quam quod ad alios passim bona hujus
modi devolvantur.

Si autem nil habeat re sed tantum spe, utpote quia erat filius familias
heres futurus, tunc fiant suffragia et solvantur deberia. 5i vero erat filius
familias non heres, nec adhuc pubes, solvatur tantum terragium
magnum (1), nec alia majora deberia persolvantur, nisi parentes ejus vel
amici eum majoribus et solempnibus officiis voluerint honorari. Sed si jam
erat pubes, puta vir in X1v® auno, mulier in X11° vel ultra, fiant solempniter
officia, orationes ecclesie et suffragia, et per parentes, si solvenda sint, et
deberia ejus persolvantur. Verumtamen si erat doli capax pubes
pauper non habens aliquid re vel spe quia erat sui juris, vel erat
filius familias habens parentes notfabiliter pauperes, tunc pro eo amore
Dei fiant suffragia, et ministrentur ecclesiastica sacramenta, et fiant
officia, et deberia minime persolvantur. Hoc tamen proviso ante omnia
quod in premissis casibus per capellanos rectores et ecclesiarum
ministros gratis et libere absque ulla exactlione, pactisne, conveatione,
transactione, compositione, fidejussione, seu obligatione quacumgue
precedente celebrentur exequie et alia divina officia et conferantur
ecclesiastica sacramenta, ne crimine nephando simonie valeant annotari.
Sed ex post facto compellantur layci prefatas laudabiles consuetudines
devotione fidelium introductas et presenti nostra co1stitutione declaratas
effectualiter observare.

Per hec autem non credant dicti rectores et capellani al exigenda et
extorquenda nova in suis parochiis et insolita deberia sibi licentiam
quomodelibet attributam.

(1) Le terrage ou champart était une vedevance prélevée sur les terrains
ensemences, :
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CONSTITUTIO DOMINI (1) BENEDICT! PAPE XII SUPER PROCURATIONIBUS
RECIPIENDIS POSITA IN EFFECTU PRO MAJORI SUI PARTE

Benedictus etc. vas electionis Paulus etc... Statuimus quod cum in
Francie, Navarre et Majoricarum regnis ac ceteris provinciis ac partibus
adjacentibus et vicinis eisdem, Archiepiscopi et episcopi aliique prelati,
quibus id de jure vel de consuetudire competit, suos subditos personaliter,
visitabunt : iidem archiepiscopi a suis et (2) suffraganeorum suorum
cathedralibus ecclesiis pro procuraticne unius diei, sive in victualibus,
sive a volentibus in pecuma ultra trecentorum : a monasteriis vero ac
ecclesiis, vel prioratibus secularibus vel regularibus habentibus collegium
duodecim vel plurium personarum, uvltra ducentorum quinquaginta. Ab
habentibus vero pauciorum (3) personarum collegium seu conventum et
quibuslibet aliis ecclesiis, prioratibus et locis, ultra ducentorum. Episcopi
vero ab ecclesiis cathedralibus, ultra ducentorum, A monasteriis etiam et
ecclesiis aliis ac prioratibus secularibus vel regularibus collegium
habentibus Xn vel plurium personarum, ultra centum sexaginta (4). Ab